Hişâm’ın (366-399/976-1009, 400-403/1010-1013) yaşının küçüklüğünden ve

tecrübesizliğinden istifade eden hâcib İbn Ebû Âmir, halife üzerinde hâkimiyet

kurmayı başararak devlet yönetimini ele geçirmiştir. O, Medînetüzzehrâ’ya alternatif

olarak Medînetüzzâhire adında yeni bir saltanat şehri kurarak devletin yönetim

merkezini buraya taşımıştır.

Muâviye’nin görevlendirdiği Ukbe b. Nâfi‘(ö. 62/681-682) tarafından 50/670-671

yılında kurulmuştur.112 Kayrevan’daki ilmî faaliyetlerin tâbiûn döneminden itibaren

başladığı bilinmektedir. Fetih için gelenler olmakla birlikte, ilim ve kalemle cihad

etmek için Kayrevan’a gelen pek çok tâbiîn Kayrevan’ı yurt edinmiş, gerek inşa

dolaştıktan sonra 393/1002-1003’te Mekke’de vefat etmiştir.177 Abdullah b. Yahyâ

el-Kaysî ise iç karışıklıklar sebebiyle Endülüs’ten kaçarak Mekke’ye gitmiş ve vefat

edene kadar orada ikamet etmiştir.178

Bunun dışında Muhammed b. Âmir el-Kaysî (ö. 255/868-869) ve Ömer b.

Yûsuf (ö. 290/902-903) Kayrevan’da vefat ederken179, İbrâhim b. Mûsâ b. Cemîl (ö.

300/912-913) ve Abdullah b. Muhammed b. Huneyn (ö. 315/927-928) Doğu’ya

yaptıkları rihlelerinde Mısır’ı vatan edinmişler ve orada vefat etmişlerdir.180

Abdüsselâm b. Yezîd b. Gıyâs (ö. 350/961-962’den önce) ise Doğu’ya yaptığı

rihlesinde Yemen’e yerleşmiş ve vefat edene kadar orada yaşamıştır.181 Abdülazîz b.

Abdülmelik (ö. 365/975-976) Horasan’a kadar uzanan geniş rihlesinin ardından

Buhara’da vefat ederken182 aynı şekilde Muhammed b. Sâlih el-Meâfirî de Buhara’yı

vatan edinerek 378/988-989’da orada vefat etmiştir.183

Kâsım b. Necebe rahatsızlığı sebebiyle memleketine dönemeden vefat eden bir

muhaddistir. Doğu’ya yaptığı rihlesinde ilmî faaliyetlerini sürdürmek için girdiği

Bağdat’ta hastalanarak vefat etmiştir.184 Kurtubalı muhaddis Muhammed b. Kâsım b.

Seyyâr (ö. 328/939-940) ise Doğu’ya yaptığı rihlesinin ardından dönüş yolunda

katıldığı Hendek Savaşı’nda yaralanarak Kerekâ bölgesinde vefat etmiş, oğlu

babasının naâşını Kerekâ’dan getirerek Kurtuba’da defnetmiştir.185

2.6. Rihle Sebepleri

2.6.1. Hac ve İlim Talebi

İslam’ın en önemli rükünlerinden biri olan hac Endülüslü hadis öğrencileri için

Kütüb-i sitte’nin Endülüs’e girişi konusuna değinmeden önce bu kavramın

Endülüs’te kullanımına dair bazı tespitlerde bulunmak uygun olacaktır. Zira İslâm

âlimleri arasında Kütüb-i Sitte kavramı içerisinde değerlendirilen hadis kitapları

konusunda farklı görüşlerin ileri sürüldüğü bilinmektedir. Kimi âlimler Buhârî (ö.

256/869-870) ve Müslim’in (ö. 261/874-875) Sahîh’leri, Ebû Dâvûd (ö. 275/888-

889), Tirmizî (ö. 279/892-893) ve Nesâî’nin (ö. 303/915-916) Sünen’lerine İbn

Mâce’nin (273/886-887) Sünen’ini dâhil ederek bu altı kitap için Kütüb-i Sitte

kavramını kullanırken kimi âlimler ise İbn Mâce’nin Sünen’ini dışarıda tutup onun

yerine İmam Mâlik’in Muvatta’ını kabul etmişlerdir. Kütüb-i Sitte kavramının

Endülüs’teki kullanım alanına bakıldığında Endülüslü âlimlerin İbn Mâce’nin

Sünen’ini Kütüb-i Sitte içerisine dâhil etmedikleri görülmektedir. Zira İbn Mâce’nin

kitabı Endülüs’e geç bir tarihte girmiş ve diğer kitaplar kadar rağbet görmemiştir.

Endülüslü âlimler onun yerine “en sahih hadis kitabı” kabul ettikleri İmam Mâlik’in

Muvatta’ını Kütüb-i Sitte içerisinde değerlendirmişlerdir. Örneğin; Endülüslü

muhaddis Rezîn b. Muâviye es-Serakustî (ö. 535/1140-1141) bu altılı tertibi

5. Muhammed b. Îsâ

b. Abdülvâhid

221/835-

836

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 11.

6. Saîd b. Hasan es-

Sâiğ

236/850-

851

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 330.

7. Müdlic b.

Abdülazîz

259/872-

873

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 524.

8. Baki b. Mahled 276/889-

890

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

143-145.

9. İbrâhim b. Kâsım

b. Hilâl

282/895-

896

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 223.

10. Abdullah b.

Meserre

286/899-

900

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

295-296.

11. Muhammed b.

Abdüsselâm el-

Huşenî

286/899-

900

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 23-

25; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 107-

109.

Muhammed b.

Vaddâh

287/900 İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 25-

27.

13. İbrahim b. Nasr

el-Cühenî

287/900 İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s. 46.

14. Yûsuf b. Yahyâ

el-Ezdî

288/900-

901

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s.

249-250.

15. Ömer b. Yûsuf 290/902-

903

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 441.

16. Muhammed b.

Ebû Huceyre

293/905-

906

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 29;

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 80.

17. Muhammed b.

Abdülazîz

293/905-

906

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 29.

18. Kelîb b.

Muhammed

300/912-

913’ten

önce

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 492.

19. İbrâhim b. Musa

b. Cemil

300/912-

913

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s. 47-

48.

20. Kasım b. Sâbit 302/914-

915

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

462-463.

21. Yahyâ b. İshak el-

Leysi

303/915-

916

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 552-

553.

22. Mesleme b.

Ahmed

304/916-

917

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 520.

23. Muhammed b.

İbrahim b.

Hayyûn

305/917-

918

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 38-

39.

24. Muhammed b.

Ubeyd el-Cezîrî

305/917-

918

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 40.

25. Yahyâ b. Asbağ

b. Halîl

305/917-

918

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 553.

26. Ahmed b. Amr b.

Mansûr

312/924-

925

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s. 67;

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 199.

27. Hazm b. Vehb 312/924-

925

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 86.

28. Sâbit b. Hazm 313/925-

926

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

154; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 263-

264.

29. Abdullah b.

Muhammed b.

Huneyn

315/927-

928

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

303.

30. Muhammed b.

Ubeyd b. Eyyûb

317/929-

930

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 53-

54.

31. Müntenîl b. Afîf 318/930-

931

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 524-

525.

32. Muhammed b.

Futays b. Vâsıl

319/931-

932

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 56-

58; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 126-

127.

33. Ahmed b. Hâlid

b. Yezîd

322/933-

934

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s. 72-

73; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 176-

177.

34. Muhammed b.

Kâsım b. Seyyâr

328/939-

940

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 63-

65.

35. Muhammed b.

Mühelhil

328/939-

940

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 136.

36. Muhammed b.

Abdülmelik b.

Eymen

330/941-

942

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 69-

71; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 106.

37. Ahmed b. Ubâde

b. Alkade

332/943-

944

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s. 76-

77.

38. Yahyâ b. Mes’ûd 333/944-

945

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s.

236-237.

39. Ahmed b.

Duhaym b. Halîl

338/949-

950

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s. 78-

79.

40. Muhammed b.

Abdullah b.

Yahyâ el-Leysî

339/950-

951

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 79-

81.

41. Kâsım b. Asbağ 340/951-

952

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

467-469.

42. Muhammed b.

Abdullah b.

Abdülber et-

Tücîbî

341/952-

953

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 82-

83.

43. Abdüsselâm b.

Yezîd b. Ğıyâs el-

Lahmî

350/961-

962’den

önce

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

376-377.

44. Ahmed b. Saîd b.

Hazm

350/961-

962

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s. 88-

89.

45. Mesleme b. el-

Kâsım

353/964-

965

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s.

163-165.

46. Ömer b.

Abdülmelik b.

Süleyman

356/966-

967

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

420-421.

47. Muhammed b.

Muâviye b.

Abdurrahmân

358/968-

969

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s. 91-

92; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 133-

135.

48. Abdurrahmân b.

Îsâ b. Midrac

363/973-

974

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

352.

49. Abdülazîz b.

Abdülmelik

365/975-

976

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

368-369.

50. Muhammed b.

Battâl

366/976-

977

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s.

101-102.

51. Muhammed b.

İshâk b. Münzir

367/977-

978

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s.

104-105.

52. Abdurrahmân b.

Ubeydullah b.

Mûsa

369/979-

980

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

353-354.

53. Ahmed b.

Muhammed b.

Ma’rûf

372/982-

983

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s. 97.

54. Ahmed b. İshâk b.

Mervân

372/982-

983

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s. 98.

55. Yahyâ b. Mâlik b.

Âiz

375/985-

986

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s.

240.

68. Muhammed b.

Ahmed el-Kaysî

394/1003-

1004

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s.

141.

69. Muhammed b.

İsmâil el-Ensârî

394/1003-

1004

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s.

142.

70. Ahmed b.

Abdullah b.

Muhammed b. Ali

Yaklaşık

400/1009-

1010

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 186-

187.

71. Muhammed b.

Ahmed b. Hallâs

Yaklaşık

400/1009-

1010

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 63.

72. Ahmed b.

Muhamed b. el-

Hâc

415/1024-

1025

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 160-

161.

73. Hişâm b. Saîd 430/1038-

1039’dan

sonra

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 540-

541.

74. Abdülmelik b.

Süleyman

440/1048-

1049’dan

önce

Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 411.

EK 2: Hicrî İlk Dört Asırda Dışarıdan Endülüs’e Rihle Yapan

Muhaddisler

İsim Vefat

Tarihi

Memleket Endülüs’e

Giriş Tarihi

Kaynak

1- Sa‘saa b.

Sellâm

192/807-

808

Bilâdüşşâm ? İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

278; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 350.

2- Zeyd b. el-

Hubbâb

203/818-

819

Irak/ Kûfe ? İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

340-341; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 315.

3- Ahmed b. el-

Fadl

349/960-

961

İran/ Dînever 341/952-953 İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

11-112; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 200.

4- Ubeydullah

b. Ömer

360/970-

971

Irak/ Bağdat 347/958-959 İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

340-341.

5- Îsâ b.‘Alâ 366/976-

977

Kuzey Afrika/

Sebte

317/929-930 İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

434.

6- Hakem b.

Muhammed

b. Hişâm

370/980-

981

Kuzey Afrika/

Kayrevan

Yaklaşık

350/961-962

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

178.

7- Abdullah b.

İbrahim b.

Muhammed

el-Asîlî

371/981-

982

Kuzey Afrika/

Asîle

342/953-954 İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

334-335; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 370.

8- Muhammed

b. Ahmed b.

Ebû Bürde

373/983-

984

Irak/ Bağdat 361/971-972 İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s.

149.

9- Hubâşe b.

Hasan el-

Yahsûbî

374/984-

985

Kuzey Afrika/

Kayrevan

? İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

187-188.

10- Muhammed

b. el-Abbâs

376/986-

987

Bilâdüşşâm/

Halep

350-366/961-

976

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: II, s.

150-151; Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 119.

11- Muhammed

b. Ebû Âmir

393/1002-

1003

Kuzey Afrika/

Cezîretü’l-Hadrâ

? Humeydî,

Cezvetü’l-

muktebis, s. 120-

122.

12- Abdülmelik

b.

Muhammed

el-Makdisî

? Bilâdüşşâm/

Beytülmakdis

Yaklaşık

360/970-971

İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.

365.

13- Ömer b.

Vehb el-

Gâfikî

? Kuzey Afrika/

Cezîre

? İbnü’l-Faradî,

Târîhu ulemâi’l-

Endelüs, C: I, s.